
 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 
 

Bogotá, D.C. 10 de Agosto de 2007 
 
No.    ALDCT 
 
 

ASUNTO: Licitaron Pública No. 034/2007 
 
 
 

AL             : Señores 
  PARTICIPANTES 
  Bogotá D.C. 
 
 
  Para efecto de dar cumplimiento con lo establecido en la Ley 80/93,  
Decreto 2170/02, 2434/06, pliego de condiciones y sus respectivos adendos, los   
oferentes dispondrán de cinco (05) días hábiles a partir del día trece (13) de agosto 
hasta el diecisiete (17) de agosto de 2007 de las 08:00 hasta las 17:00 horas, a fin 
de presentar las observaciones que estime pertinentes a los informes de evaluación 
jurídico, financiero y técnico de la Licitación Pública No. 034/2007, Objeto: 
ADQUISICIÓN EQUIPOS DE CÓMPUTO CON DESTINO A LA DIRECCIÓN DE 
TELEMÁTICA DE LA ARMADA NACIONAL Y AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES., estas Evaluaciones son públicas en las páginas web: 
www.contratos.gov.co portal único de contratación y www.agencialogistica.mil.co.  

 
 
 
En razón a lo anterior, se informa que las observaciones se deben 

presentar hasta el día diecisiete (17) de agosto de 2007 a las 17:00 horas, de igual 
manera, se solicita el envío de las mismas en medio magnético ó a los siguientes  
correos electrónicos: 
 publicontratos@agencialogistica.mil.co y www.agencialogistica.mil.co  y   
 
 
 
   Atentamente, 
 
 
 
 
 
 

MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación  
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Atentamente, 
 
 
 

 
MY. CARLOS JAVIER SOLER PARRA 

Encargado de las funciones de la Dirección  de Contratación  
 
 

laboró: 
Lilia O. 

Revisaron: Abg. Lucila Salamanca Arbeláez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
Abg. Esther Julia Velásquez Sanchez 
Grupo Precontractual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. OFERENTE DIRECCIÓN  TELÉFONO CORREO ELECTRÓNICO 

1 

UNION TEMPORAL 
COMPUFACIL – PC 
MICROS 
 

Autopista Medellin 
km. 15 vía Liberia 

Parque agricultrura 
de occidente of. 69-

70 

Tel: 8 76 72 22 fax. 8 
76 73 76 

yenny.rodriguez@compufacil.co
m.co 

 

2 
SURE COMPUTERS Y 
CIA LTDA 
 

Calle 89 No.63-34 int. 
244 Tel: 6 30 47 82 www.surecomputers.com 

 

3 

IMPORT SYSTEM 
SISTEMAS Y 
SUMINISTROS LTDA 
 

Calle 75 B No. 71 A-
09 

Tel: 4 30 23 31 fax: 4 
34 32 82 

Harol.duran@importsystem.com 
 

4 

UNION TEMPORAL 
DISTRIBUCIONES 
BOGOTA 
 

Calle 17 No. 9-36 
piso 5 

Tel: 2 83 44 02 fax: 2 
81 65 30 

licitaciones@ferlag.com 
 

5 
AJC IT SOLUCIONES 
INFORMATICAS S. A. 
 

Calle 80 km 1.5 via 
Liberia parque ind. 

Pao local 114 cota -
Cundinamarca 

Tel: 8 76 71 96 fa: 6 
64 34 29  

Info@ajcit.com www.ajcit.com 
 

 
SOFTWARE Y 
ALGORITMOS S.A.   -   
INTURIA 

Calle 80 km. 2 vía 
Bogota Medellín torre 

A oficina 501 cota- 
cundinamarca  

Tel: 5 94 23 00 fax: 5 
94 23 01  

joseg@inturia.com 
 

 MIKRONET S.A. Carrera 69 No. 80-45 
oficina 307 

Tel: 6 08 40 40 ext. 
103 fax: 6 30 47 02 

dmparra@mikronet.com.co 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

VERIFICACIÓN – INFORMES DE EVALUACIONES 
 
Licitación Pública No. 034/2007, Objeto: ADQUISICIÓN EQUIPOS DE CÓMPUTO 
CON DESTINO A LA DIRECCIÓN DE TELEMÁTICA DE LA ARMADA NACIONAL Y 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES. 
 

FIRMAS  QUE PRESENTARON OFERTAS: 
 
• UNION TEMPORAL COMPUFACIL – PC MICROS 
• SURE COMPUTERS Y CIA LTDA 
• IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA   
• UNION TEMPORAL DISTRIBUCIONES BOGOTA 
• AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S. A. 
• SOFTWARE Y ALGORITMOS S.A.   -   INTURIA 
• MIKRONET S.A. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 283 de fecha 06 de julio de 2007, el Comité Jurídico conceptúa: 
 

 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

 
UNION 

TEMPORAL 
COMPUFACIL – 

PC MICROS 
 

 
SURE 

COMPUTERS 
Y CIA LTDA 

 
IMPORT 
SYSTEM 

SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

LTDA 

 
UNION 

TEMPORA
L 

DISTRIBU
CIONES 
BOGOTA 

 
AJC IT 

SOLUCIONE
S 

INFORMATIC
AS 

S. A. 

 
SOFTWAR

E Y 
ALGORITM

OS S.A. 
INTURIA 

 
MIKRONET 

S.A. 

Carta de 
presentación de la 
propuesta – 
Formulario No. 1 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

Documento 
conformación 
Consorcio y/o Unión 
Temporal  

SI CUMPLE NO APLICA NO APLICA SI 
CUMPLE 

NO APLICA NO 
APLICA 

NO APLICA 

Experiencia del 
proponente – 
Formulario No. 2 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA  

Acreditación  de la 
capacidad de 
contratación, 
inscripción en el 
RUP y cumplimiento 
de contratos 
anteriores – 
Formulario No. 3  

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

Relación de 
Contratos Vigentes 
o en ejecución al 
cierre del proceso – 
Formulario No. 4  

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
Propuesta 
Económica – 
Formulario No. 5  

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO

SOBRE 
CERRADO 

 
SOBRE 

CERRADO

SOBRE 
CERRADO 

Compromiso 
Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

Origen de los bienes 
– cumplimiento Ley 
816/03 – Formulario 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 

 
SI ANEXA 
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No. 7 
Informe misión 
diplomática 
colombiana – 
Formulario No. 8 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO 
APLICA 

SI ANEXA NO 
APLICA 

NO APLICA 

Garantía de 
Seriedad de la 
oferta 

SI CUMPLE  SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

Certificado de 
existencia y 
representación legal 

SI CUMPLE  SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

Certificado de 
Inscripción en el 
Registro Único de 
Proponentes RUP 
(Actividad 03, 
Especialidad 16, 
Grupo 02) 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Certificación 
Responsabilidad 
Fiscal -  ley  610/00  

SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

Registro Único 
Tributario – RUT 

SI ANEXA  SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

Certificado aportes 
parafiscales – Ley 
789 de 2002 y 828 
de 2003  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
expedido por la 
Procuraduría 
General de la 
Nación  

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

 
SI 

CUMPLE 

 
SI CUMPLE 

Recibo de  Pago del 
pliego de 
condiciones 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

Plazo de entrega SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE SI 
CUMPLE 

SI CUMPLE 

 
OBSERVACION:  Mediante oficio No. 061323-ALDAL-02-03 del 6 de julio de 2007, se 
solicitó a la sociedad SURE COMPUTERS Y CIA LTDA, allegar un certificado de 
modificación a la Garantía de Seriedad de la Oferta No. GU019005 expedida por la 
Compañía Aseguradora de Fianzas S. A. – CONFIANZA, ajustando la vigencia hasta el 29 
de septiembre de 2007, tal como lo exige el pliego de condiciones. 
 
El oferente estando dentro del término establecido por la Entidad, allega el certificado de 
modificación respectivo, subsanando la observación realizada por este Comité.   
 
El  Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN todas las ofertas 
presentadas con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  tanto, se habilitan 
jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
 
Se solicito a SURE COMPUTERS Y CIA LTDA, en oficio No. 061423 del 06 de Julio de 
2007, los estados financieros anteponiendo la frase “Ver Opinión Adjunta”, Certificado de 
la junta central de contadores del Revisor Fiscal y Estados Financieros discriminados. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 10 de Julio de 2007, presenta los 
respectivos documentos cumpliendo con el total de los requisitos financieros solicitados 
en el proceso. 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por: 
 
Mediante oficio No. 289 del 13 de julio de 2007, el Comité financiero  informa lo siguiente:  
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO

ESTADO DE 
RESULTAD

OS 
CERTIFICA

DO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A 
LOS 

ESTADOS 
FINANCIERO

S 

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIEN
TE 

CERTIFICA
DO DE 

INSCRIPCI
ON 

DECLARAC
ION DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCIO
NES 

AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 

AJC IT 
SOLUCIONES 
INFORMATICA

S S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI SI 

SURE COMPUTERS Y CIA LTDA. 

SURE 
COMPUTERS 
Y CIA LTDA. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA. 

IMPORT 
SYSTEM 

SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

LTDA. 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNION TEMPORAL COMPUFACIL - PC MICROS 

COMPUFACIL 
S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

PC MICROS 
LTDA. SI SI SI SI SI SI SI NO 

MIKRONET S.A. 

MIKRONET 
S.A. SI SI SI SI SI SI   NO 

UNION TEMPORAL DISTRIBUCIONES BOGOTA 

DISTRIBUCIO
NES BOGOTA 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

COMERCIALIZ
ADORA 
FERLAG 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

SOFTWARE Y ALGORITMOS S.A. 

SOFTWARE Y 
ALGORITMOS 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 
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INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEU
DAMIE
NTO <=  

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

>=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

DE 
CONTRATA

CION 

VALOR 
PRESUPUESTO

VALOR 
PRESU
PUEST
O EN 

SMMLV
AJC IT 

SOLUCIONES 
INFORMATICA

S S.A. 

58% 9.320.225.000,00 63.479.843,06 6.424.961.000,00 158.699.607,65 71.684,03 317.399.215,30 731,84 

SURE 
COMPUTERS 
Y CIA LTDA. 

65% 1.041.352.456,00 63.479.843,06 1.795.515.947,00 158.699.607,65 28.588,52 317.399.215,30 731,84 

IMPORT 
SYSTEM 

SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

LTDA. 

53% 305.175.000,00 63.479.843,06 336.111.000,00 158.699.607,65 3.977,58 317.399.215,30 731,84 

UNION 
TEMPORAL 

COMPUFACIL 
- PC MICROS 

65% 2.032.088.205,00 63.479.843,06 2.267.447.937,00 158.699.607,65 30.852,46 317.399.215,30 731,84 

MIKRONET 
S.A. 59% 2.105.463.895,00 63.479.843,06 3.425.354.919,00 158.699.607,65 42.974,59 317.399.215,30 731,84 

UNION 
TEMPORAL 

DISTRIBUCIO
NES BOGOTA 

57% 3.788.751.861,22 63.479.843,06 2.099.474.960,48 158.699.607,65 52.753,58 317.399.215,30 731,84 

SOFTWARE Y 
ALGORITMOS 

S.A. 
60% 3.684.989.000,00 63.479.843,06 5.382.032.000,00 158.699.607,65 39.432,90 317.399.215,30 731,84 

 
NOTAS: 

1)      EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS VIGENTES O EN EJECUCUCION 
FORMULARIO 4 DE LA FIRMA  SURE COMPUTERS Y CIA LTDA.   ES DE  6,48  SMMLV 
2)      PARA EL CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION DE LA FIRMA 
IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA SE TOMO LA CAPACIDAD MAXIMA DE 
CONTRATACION REPORTADA EN EL RUP, COMO PROVEEDOR TENIENDO EN CUENTA QUE 
PRESENTO UNA DIFERENCIA CON EL FORMULARIO 3.  
3)      PARA EL CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION DE LA UNION 
TEMPORAL COMUPUFACIL - PC MICROS SE TOMO LA CAPACIDAD MAXIMA DE CONTRATACION 
REPORTADA EN EL RUP, COMO PROVEEDOR  DEL INTEGRANTE PC MICROS LTDA TENIENDO 
EN CUENTA QUE PRESENTO UNA DIFERENCIA CON EL FORMULARIO 3. Y EL VALOR 
CORREGIDO DE LOS CONTRATOS VIGENTES O EN EJECUCUCION FORMULARIO 4, PARA EL 
MISMO INTEGRANTE  ES DE 3.248,17 SMMLV. 
4)       EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS VIGENTES O EN EJECUCUCION 
FORMULARIO 4, DE LA UNION TEMPORAL DISTRIBUCIONES BOGOTA, INTEGRANTE 
COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA   ES DE 9.746,42 SMMLV. 
5)      EL VALOR CORREGIDO DE LOS CONTRATOS VIGENTES O EN EJECUCUCION 
FORMULARIO 4 DE LA FIRMA  SOFTWARE Y ALGORITMOS S.A.   ES DE  1.223,61  SMMLV 
CONCLUSION  
EL COMITÉ FINANCIERO RECOMIENDA NO TENER EN CUENTA A LA FIRMA AJC IT SOLUCIONES 
INFORMATICAS S.A. EN RAZON A QUE PRESENTA UNA MULTA IMPUESTA POR FONADE POR 
VALOR DE 65,94 SMMLV. POR LO TANTO SE ENCUENTRA INCURSO EN LA CAUSAL DE 
RECHAZO No. 27 QUE DICE; "CUANDO EL PROPONENTE PRESENTE MULTAS O SANCIONES 
SUPERIORES AL 1% DEL VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO POR ITEM. 
INCLUIDAS AQUELLAS QUE LA ENTIDAD TENGA CONOCIMIENTO, SIEMPRE QUE SE 
ENCUENTRE EN FIRME 
LOS OFERENTES SURE COMPUTERS Y CIA LTDA. IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS 
LTDA. UNION TEMPORAL COMPUFACIL - PC MICROS. MIKRONET S.A. .UNION TEMPORAL 
DISTRIBUCIONES BOGOTA Y  SOFTWARE Y ALGORITMOS S.A.  CUMPLEN CON TODOS LOS 
INDICADORES FINANCIEROS Y LA CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACION SOLICITADOS  EN 
EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA  
 

AGENCIA LOGISTICA Y ARMADA ANCIONAL  
 
 
Mediante oficio de fecha 12 de julio de 2007, el Comité técnico  de la Agencia 
Logística presenta su evaluación:  

Se evaluaron  las siete (7) ofertas presentadas por las firmas: Sure, Distribuciones 

Bogotá, Unión temporal Pc Micros-Compufácil, Import System Sistemas y sumnistro, AJC IT, 

MIKRONET y INTURIA, a continuación se muestran las firmas y el concepto que se da de la 

evaluación: 

 
FIRMA CUMPLE/N

OCUMPLE 
OBSERVACIONES 

SURE CUMPLE  
DISTRIBUCIONES 
BOGOTÁ CUMPLE  

UNIÓN TEMPORAL 
PC MICROS-
COMPUFACIL 

CUMPLE 
 

IMPORT SYSTEM 
SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

CUMPLE 
 

INTURIA CUMPLE  
AJC IT CUMPLE  
MIKRONET 

NO 
CUMPLE 

Esta firma no cumple porque en las especificaciones 
técnicas solicitadas para los equipos Portátiles de la 
Agencia Logística esta solicitando Unidad de CD – 
DVD RW y la firma ofrece: “COMBO DVD DVD/CDRW” 
lo cual no cumple con esta especificación técnica.  

 
Se hace la aclaración que la firma Mikronet cumple técnicamente para los equipos 
de cómputo pero para los equipos portátiles NO CUMPLE, dado lo anterior la firma 
Mikronet no cumpliría técnicamente ya que el Item de la Agencia Logística no se 
adjudicará parcialmente sino se adjudicará en su totalidad. 
 
   

Mediante oficio No. 261046-DINFO-CT-876 del 26 de julio de 2007, el Comité técnico 
de la Armada Nacional presenta la su informe:  
 
ANEXO: cuadros excell 
 

 


